- 1 -

平成３０年７月吉日

支 部 理 事 様

当 該 中 学 校 長 様

技術･家庭科担当者 様

千葉県教育研究会技術・家庭科教育部会

会 長 相 京 貢

（ 公 印 省 略 ）

「第１５回千葉県中学生創造ものづくり教育フェア」について（ご案内）

向暑の候、貴職におかれましては益々ご健勝にてご活躍のこととお喜び申し上げます。また、

日頃より本教科発展のためにご理解とご協力を賜り、衷心よりお礼申し上げます。

さて、標記の件について、下記により実施することとなりました。ご多用の所、誠に恐縮で

ございますが、貴校技術・家庭科担当の先生に周知いただきますようお願いいたします。

また、参加希望者がありましたら各校でとりまとめの上、期日までに各支部理事までご提出

くださいますようお願いいたします。

記

１ 趣旨・目的

・「ものづくり」の競技を通して、知識や技能を習得し、活用することによりものを作るこ

との喜びを味わう機会とする。

・技術・家庭科で習得した知識や技能を生かし、ロボットの設計、製作を通して、作る喜び

や仲間と共同して競技をする喜びを味わう機会とする。また、発表の場を通して、他校生

徒との交流を図り、合わせて知識や技能の向上を図る。

・「ものづくり競技会」「ロボットコンテスト」共に関東甲信越地区大会の県代表を選出す

る大会を兼ねるものとする。

２ 主 催 関東甲信越地区中学校技術・家庭科研究会

千葉県教育研究会

千葉県教育研究会技術・家庭科教育部会

３ 共 催 千葉県教育委員会 (予定 ) 千葉市教育委員会(予定 )
千葉県木材振興協会(予定) 千葉県技術・家庭教育振興会(予定 )

４ 後 援 千葉県(予定 ) 千葉県中学校長会 (予定)
公益財団法人千葉県学校給食会（予定）

千葉テレビ放送株式会社（予定）株式会社千葉日報社（予定）

ＮＨＫ千葉放送局（予定）

５ 協 賛 東京ガス株式会社千葉支社 蛇の目ミシン工業株式会社

キッコーマン株式会社 山崎教育システム株式会社

開隆堂出版株式会社 東京書籍株式会社

６ 開催日 平成３０年１１月１０日（土）

(予定 )

- 2 -

７ 会 場

千葉県総合教育センター ホール並びに科学技術棟

〒 261-0014 千葉市美浜区若葉２－１３

TEL 043-276-1166 FAX 043-272-5128

８ 日程について

８：００～ ８：２０ 役員集合、打合せ 役員→科学技術棟入り口

８：３０～ ９：００ 生徒受付 →メディア教育棟１階エントランス

８：３０～ ９：０５ 競技準備と開会式準備

９：２０～ ９：４５ 開会式

１０：００～１２：００ 午前の部競技

・「創造アイデアロボットコンテスト」は、大ホールにて各ブロ

ックでリーグ戦を行う。

・「めざせ！木工の技チャンピオン」、「豊かな生活を創るアイデ

アバッグコンクール」、「あなたのためのおべんとうコンクー

ル」は科学技術棟１Ｆにて競技を行う。

１２：００～１２：４０ 昼食・休憩

（審査員は、各部門の審査及び代表チームの選出を行う）

１２：４５～１４：１５ 午後の部競技

・「創造アイデアロボットコンテスト」「豊かな生活を創るアイ

デアバッグコンクール」「めざせ！木工の技チャンピオン」

は、競技を行う。

１４：４５～１５：１５ 閉会式

１５：１５～１５：３０ 片づけ

１６：１５ 解散

９ 競技内容

（１）「めざせ！木工の技チャンピオン」

・製作課題は、千葉県大会用の設計図をもとに製作する。

木工具（鋸、鉋）は貸し出しとする。（詳細は「gika chiba」を参照）
（２）「創造アイデアロボットコンテスト」

・基礎･活用･応用の３部門の競技を行う。競技内容については、平成３０年度第１９回全

国中学生創造ものづくりフェア実施要項（全日中Ｗｅｂページ http://www.ajgika.ne.jp/に

掲載）に準ずる。

（３）「豊かな生活を創るアイデアバックコンクール」

・「バッグ」の製作を行う。製作上の規定は、平成３０年度第１９回全国中学生創造もの

づくりフェア実施要項（全日中Ｗｅｂページ http://www.ajgika.ne.jp/に掲載）に準ずる。
（４）「あなたのためのおべんとうコンクール」

・必ず２～３人のグループでの参加とする。

・製作レポートを提出する。レポート審査 (第１次審査 )を１０月９日（火）に実施し、本
選出場チーム７組を選出する。

・本選出場７組は、大会当日に総合教育センター内の調理室にて実技競技を行う。

※各競技とも会場の関係で参加人数を限定する場合がある。（支部予選、支部選考を行う）

- 3 -

１０ 申し込みについて

（１）参加校から支部理事＆県中学校部担当者へ

・全競技について、参加校は①申込書 (紙 )、②応諾書 (紙 )、③参加料をまとめて、各支部
理事へ提出する(提出期限は各支部で定める )。

・全競技について、参加校は①申込書の電子データを、９月２１日（金）までに、以下の

県中学校部担当者宛に送信する。

茂原市立東中学校 後藤 恒治 宛 E-mail：gikachiba@gmail.com

・アイデアバッグコンクールの参加校は、④製作レポート (様式は gikachiba からダウンロ
ードする：A4 版 2 枚を手書き )を、１０月２６日（金）までに、以下の県中学校部担当
者宛に郵送する。→レポートの審査 (一次審査 )の結果は１０月３１日（水）までに通知
する。

白井市立南山中学校 廣田 恭子 宛

〒 270-1423 白井市南山１－６－１ ℡ 047-492-1441 Fax 047-492-3017

・おべんとうコンクールの参加校は、⑤あなたのためのおべんとうレポート (材料表を含
む )２部を、１０月３日（水）までに、以下の以下の県中学校部担当者宛に郵送する。
→レポートの審査 (一次審査 )の結果は１０月１１日（木）までに通知する。

千葉市立葛城中学校 迎 寿美 宛

〒 260-0853 千葉市中央区葛城２－９－１ ℡ 043-227-5566 Fax043-227-0396

・参加料は、以下のとおりとする。

「めざせ！木工の技チャンピオン」 １名 １，５００円

「創造アイデアロボットコンテスト」 １チーム １，５００円

「豊かな生活を創るアイデアバックコンクール」 １名 １，５００円

「おべんとうコンクール」 レポート審査への参加は １チーム ６００円

※お弁当コンクールの実技競技への参加チームは、さらに ９００円を競技当日に会

場にて支払う。

（２）支部理事から県技家部会中学校部へ

①支部理事は、各校からの｢申込書｣｢応諾書｣｢参加料｣の内容を確認する。 (記入漏れ、押
印漏れ、金額の不一致など )

②支部理事は、各支部内の上記３点をとりまとめて、第３回役員会 (１０月２日 (火） )の
際に、中学校部に提出する。

１１ その他

・各競技の要項及び申込書、応諾書は、千教研技家部会 web ページ「GIKA ☆ CHIBA」か
らダウンロードしてください。

・参加生徒及び引率職員の派遣等に係る費用は、本会からは負担しませんので、ご了承く

ださい。

- 4 -

参加校の提出物

①参加申込書 (紙 と 電子データ ) 9/21 まで茂原東中へメール
②応諾書 (紙)
③参加費 (おべんとうは 600 円、他は 1500円 )

10/26 まで白井市立南山中
④アイデアバッグ部門の参加校は｢製作レポート｣ へ郵送

⑤おべんとうコンクールの参加校は｢レポート｣２部 → 10/31までに結果通知
(実技競技進出７チーム)

10/3 まで葛城中へ郵送
各支部で定めた日までに支部理事へ → 10/11までに結果通知

(実技競技進出 7 チーム )
↓

支部理事の提出物

10/2(第３回県役員会)に県中学校部へ レポート審査通過チームは

大会当日に 900円を持参

○本大会についての問い合わせは、下記までお願いします。

・大会全体について

袖ケ浦市立平川中学校 若林 雅夫（中学校部長）

〒 299-0236 袖ケ浦市横田５００ TEL ０４３８－７５－２１４１
E-mail：ｈｋｃ２０４００＠ｓｏｄｅｇａｕｒａ．ｅｄ．ｊｐ

・「めざせ！木工の技チャンピオン」について

四街道市立四街道西中学校 伊藤 肇（中学校副部長）

〒 284-0001 四街道市大日２３ TEL ０４３－４２１－２０８１

E-mail：ｙｎｉｓｈｉ＠ｙｏｔｓｕｋａｉｄｏ．ｅｄ．ｊｐ

・｢創造アイデアロボットコンテスト」について

茂原市立東中学校 後藤 恒治（中学校副部長）

〒 297-0017 茂原市東郷３０１ TEL ０４７５－２４－２１４１

E-mail：gikachiba@gmail.com

・「豊かな生活を作るアイデアバッグコンクール」及び「あなたのためのおべんとうコン

クール」について

千葉市立葛城中学校 迎 寿美（副会長）

〒 260-0853 千葉市中央区葛城２－９－１ TEL ０４３－２２７－５５６６

E-mail：ｔｏｓｈｉｍｉ－ｍｕｋａｅ＠ｏｕｔｌｏｏｋ．ｊｐ